[12] Igitur etsi scripsi. *Scripsi* bis intelligendum est: 'etsi scripsi, scripsi'.
 Quanquam apud Graecos non nisi semel ponitur: *etsi scripsi vobis, non propter*
 285 *eum* (scripsi) etc. [B] Velut ibi: *etsi quid donavi, propter vos*. [D] Admonent Grae-
 corum commentarii hic negationem habere vim comparatiuam. Nam omnino
 scripserat etiam illorum causa qui peccarant. Nam hos sentit *qui iniuriam fecit et*
qui passus est, sed non haec erat praecipua causa. Quod genus est et illud: *Miseri-*
 290 *cordiam volo et non sacrificium*, et: *Non est cura Deo de bubus*. [A] Non propter
 LB 775 *eum qui fecit iniuriam*. Ambrosius ita legit: *Non propter eum qui inique*
versatus est, sed neque propter eum qui inique tractatus est. | Ad manifestandam
 sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis. In eundem sensum
 legit Ambrosius: [B] *Sed ut manifestaretur sollicitudo nostra, quam pro vobis*
habemus coram Deo, [A] videlicet inuersis his pronomibus ὑμῶν et ἡμῶν, id
 295 quod facile committitur vel scriptoris obliuione. At Graeci sic legunt: Εἵνεκεν τοῦ
 φανερωθῆναι τὴν σπουδὴν ὑμῶν τὴν ὑπὲρ ἡμῶν πρὸς ὑμᾶς ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ.
 Quibus ex verbis apparet hoc sensisse Paulum, se gaudere, quod ex ea tristitia
 consecutum sit, vt palam fieret, quo studio essent Corinthii erga se. [B] Et parti-
 300 cula πρὸς ὑμᾶς potest accipi 'apud vos', vt referatur ad verbum *manifestetur* quod
 praecessit, vt sit sensus Paulum hoc egisse, vt qui apud Corinthios fauerent pseud-
 apostolis, intelligerent quo affectu tota Corinthiorum ecclesia esset erga se. [A]
 Porro quod adiicit *apud vos coram Deo*, veluti iurantis esse potest, et illos et
 Deum conscium testantis. Nam et paulo superius meminit de studio Corinthio-
 305 rum, quod ex Tito cognouerat. [D] Theophylactus tamen legit et interpretatur
 quemadmodum Ambrosius.

[13] [A] Abundantius magis. Aut duo comparatiua coniunxit ad expri-
 mendam maiorem emphasim, aut [B] pro [A] *magis* vertendum erat 'potius'.
 Μᾶλλον enim apud Graecos, vt et apud nos [B] 'potius', [A] corrigit nonnun-
 quam, vt intelligas illum multum accepisse solatii ex correctis Corinthiis, sed
 310 verius ex gaudio Titi. Ambrosius pro *abundantius* ac *magis* legit: *magis magisque*.
 Verum illud haud dissimulandum hunc locum longe secus apud Graecos distin-
 gui quam apud Latinos. Nam vulgata aeditio et Ambrosius sic habent: *Ideoque*
consolati sumus. In consolatione autem nostra abundantius magis gauisi sumus.
 Graeca sic habent: Διὰ τοῦτο παρακεκλήμεθα ἐπὶ τῇ παρακλήσει ὑμῶν· περισσο-
 315 τέρως δὲ μᾶλλον, id est 'Propterea consolationem accepimus in consolatione ve-
 stra, abundantius autem magis' etc. [B] Sed Ambrosius nostram sequitur distin-
 ctionem intersecans commentariolo interiecto, quae Graeci coniungunt. [A]
 Refectus est spiritus eius. Ἀναπέπαιται, id est 'refocillatus fuit', quod est
 proprium eius, qui laborauit ac fatigatus est et postea requie refocillatur. Ambro-
 320 sius hunc locum diuerse legit, diuersum, opinor, exemplar nactus: *quia*, inquit,
requieuit spiritus eius in omnibus vobis.

[14] Non sum confusus. Οὐ κατησχύνθη, id est 'non sum pudefactus'.

306 *Abundantius E: Abundantius autem A-D.*

312 *habent C-E: habet A B.*

283 *Igitur etsi scripsi Nov. Test.:* "proinde tametsi scripsi."

283 *Scripsi ... est* Mehrmals erwähnt Er. die Ellipse des Verbs: z.B. *Annot. in I. Cor.* 7, 1, ll. 354-356; *Annot. in Rom.* 12, 3, LB VI, 630 E; *Annot. in 2. Cor.* 2, 10, ll. 340-342 (von Er. l. 285 genannt).

284 *apud Graecos 2. Cor.* 7, 12: ἄρα εἰ καὶ ἔγραψα ὑμῖν οὐκ ἔνεκεν ... οὐδὲ ἔνεκεν, ... ἀλλ' ἔνεκεν κτλ. (ohne Wiederholung des Verbs ἔγραψα).

285 *ibi Cf. 2. Cor.* 2, 10.

285-286 *Graecorum commentarii Cf. Chrys. In 2. Cor. hom.* 15, 2, Migne PG 61, 505 und nach Chrys. *Theophyl. Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 876 B: Πῶς δὲ φησιν ὅτι Οὐχ ἔνεκα τούτων ἔγραψα; Τουτέστιν, "Ἐγραψα μὲν καὶ διὰ τούτους, ἀλλ' οὐ προηγουμένως δι' αὐτούς δι' ὑμᾶς δέ.

287-288 *qui ... passus est 2. Cor.* 7, 12: "non propter eum qui fecit iniuriam nec propter eum qui passus est."

288 *illud Mt.* 9, 13; 12, 7 nach *Os.* 6, 6.

289 *Non est ... bubus Cf. 1. Cor.* 9, 9: "Numquid de bubus cura est Deo?"

289-290 *Non ... iniuriam Nov. Test.:* "non id feci eius causa qui laeserat."

290 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 254, ll. 3-4 (Non ... versatus est); ll. 7-8 (sed neque ... tractatus est).

291-292 *Ad ... vobis Nov. Test.:* "vt palam fieret studium vestrum pro [de A] nobis" (quam pro vobis habemus: *quam habemus pro vobis* edd. vert.; Er. Vg. Text von 1527).

293 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 254, ll. 17-18.

295-296 *Graeci ... Θεοῦ* So auch die heutigen Editionen (ἔνεκεν), es gibt aber mehrere v. ll. u. a.: τὴν σπουδὴν ἡμῶν τὴν ὑπὲρ ὑμῶν (cf. die Lesart der Vg., ll. 291-292). Wie Er. sagt (ll. 294-295), liegt eine Verwechslung von ἡμῶν und ὑμῶν auf der Hand (Itazismus). N.B. app. crit. n.l. 262: Er. erläuterte die vorliegende Stelle in A nach der Vg.: "Quam habemus pro vobis ... i. quae est in nobis erga vos" etc. Später hat er dieses Lemma 'Quam habemus pro vobis', das nach dem Lemma 'Seculi ... operatur' (ll. 260-262) stand, gestrichen.

303 *et paulo superius Cf. 2. Cor.* 7, 7.

304 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 876 A: ἀλλ' ἔνεκεν τοῦ φανερωθῆναι τὴν σπουδὴν ἡμῶν τὴν ὑπὲρ ὑμῶν πρὸς ὑμᾶς κτλ.

306 *Abundantius magis Nov. Test.:* "vberius insuper." Er. hat aus gutem Grund 'autem' gestrichen: cf. app. crit. n.l. 306: "Abundantius autem magis."

306-307 *Aut ... emphasim* Zur Steigerung des Komparativs durch magis / potius: Kühner-Stegmann II, 2, §225, Anm. 8, p. 464; Hofmann-Szantyr §99 a, p. 166 sq. Dieser Gebrauch stammt aus der Volkssprache und gehört der vor- und nachklassischen Sprache an.

310 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 255, l. 4.

312-313 *Nam ... gauisi sumus* Er. führt den Vg. Text an (ideo: *ideoque* nicht belegt). Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 254, l. 22: "Ideo et consolationem accepimus"; p. 255, ll. 4-5: "in consolatione autem nostra magis magisque gauisi sumus." N.B.: Ambrosiaster unterbricht sein Bibelzitat nach 'accepimus', um seinen Kommentar hinzuzufügen (cf. ll. 316-317).

314 *Graeca* Er. und das Ms. AN III 11 bieten dieselbe Lesart und Interpunktion. In den heutigen Ausgaben jedoch: Διὰ τοῦτο παρακεκλήμεθα. Ἐπὶ δὲ τῇ παρακλήσει ἡμῶν περισσοτέρως μᾶλλον (N.B. ἡμῶν statt ὑμῶν und die Stellung von δὲ: Ἐπὶ δὲ).

318 *Refectus est spiritus eius Nov. Test.:* "refocillatus sit spiritus illius."

318 *refocillatus fuit* Der Ausdruck *refocillatus* gehört dem Spätlatein an, cf. Souter, *Glossary* und Lewis-Short s.v., und findet sich in der Vg.: *Iud.* 15, 19: "[aquae] quibus haustus refocillavit spiritum"; 1. *Sm.* 16, 23; 30, 12: "reuerus est spiritus eius et refocillatus est." Vielleicht dachte Er. an die genannten Stellen *Iud.* 15, 19 und 1. *Sm.* 30, 12.

319-320 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 255, ll. 5-6.

322 *Non sum confusus Nov. Test.:* "non fuerim pudefactus." Dieselbe Übersetzung für *καταισχύνω* / *καταισχύνομαι* in 1. *Cor.* 1, 27 (cf. Bauer s.v. *καταισχύνω* 2.). In der Annotatio ad loc.: "Καταισχύνω, id est 'pudefaciat' aut 'suffundat' potius quam *confundat*, nam confundi dicitur qui perturbatur" (ll. 250-251). Zur Übersetzung von *καταισχύνω*: n.l. 250 zu 1. *Cor.* 1, 27; *Annot. in Rom.* 5, 5, LB VI, 583 D; *Resp. ad collat. iuv. geront.* LB IX, 983 E - 984 C (zu *Rom.* 5, 5; Bauer s.v. *καταισχύνω* 3.).

[15] Abundantius in vobis. Εἰς ὑμᾶς, id est 'in vos' siue 'erga vos'. Reminiscentis. Αναμιμνησκομένου, id est 'recordantis' siue 'commemorantis' [B] seu 'in memoriam reuocantis'.

325

[16] [A] Quod in omnibus confido in vobis. *In* non est Graecis exemplaribus. Θαρρῶμεν ὑμῖν, id est 'confidimus vobis'. [B] Nonnulli tamen habebant θαρρῶ ἐν ὑμῖν [D] itaque legit Theophylactus. [B] Et in his syllabis lapsus facillimus est librariorum interposito μ.

330

[A]

EX CAPITE OCTAVO

[2] Et quod in multo. *Et* redundat nec est in Graecis codicibus nec additur ab Ambrosio, [B] ne in nostris quidem emendatoribus. [A] In multo experimento. Ἐν πολλῇ δοκιμῇ, id est 'in multa probatione'. Atque ita legit diuus Ambrosius. Abundantia gaudii. Ἡ περισσειά. Sed Ambrosius recte mutauit nomen in verbum legens: *abundat gaudium*. Altissima paupertas. Ἡ κατὰ βάθους πτωχεία. Ambrosius legit: *profunda paupertas*. Sumptum apparet a vase seu scrinio iam ad imum exhausto. Ad quod pertinet [D] illud, [A] quod Hesiodus scripsit seram in fundo esse parsimoniam. Proinde non omnino pessime vertit interpres. [B] Opposuit autem Paulus inter se contraria, *profunda paupertas*, hoc est 'exhaustissima', et 'exuberauit'. Non exuberat quod est inane, et paupertas cum diuitiis pugnat. [A] In diuitias simplicitatis. Εἰς τὸν πλοῦτον ἀπλότητος, id est 'in opulentiam simplicitatis'. Simplicior est qui libenter erogat et | hoc magis ditescit candoris ac benignitatis bono, quo pauperior red- ditur pecunia.

335

340

LB 776

345

[3] Quia secundum virtutem. Ὅτι κατὰ δύναμιν, id est 'quia pro virili' siue 'pro viribus'. Et sic legit diuus Ambrosius, ne quis hic virtutem accipiat oppositam vitio. Supra virtutem. Καὶ ὑπὲρ δύναμιν, id est 'vltra vires'. Et sic legit Ambrosius, quemadmodum et supra *pro viribus*. Quanquam dilucidius erat 'etiam supra vires'. [B] Ex Ambrosio propemodum subolet verbum μαρτυρῶ, quod ille vertit *testimonio illis sum*, per parentesim interseri: 'Siquidem pro viribus, me teste, imo supra vires vltro dare volebant'. [A] Voluntarii. Ἀυθαίρετοι, id est 'spontanei', vt subaudias 'fuerunt', [B] hoc est 'non rogati', 'non prouocati'.

350

355

[4] [A] Cum multa exhortatione obsecrantes nos. Graeci secus legunt: μετὰ πολλῆς παρακλήσεως δεόμενοι ἡμῶν τὴν χάριν καὶ τὴν κοινωνίαν τῆς διακονίας τῆς εἰς τοὺς ἁγίους δέξασθαι ἡμᾶς, id est 'multa cum obtestatione

323-324 Abundantius ... commemorantis post

327 confidimus vobis posuit A.

323 Abundantius A-D: Abundantius E.

326-327 Quod in omnibus ... vobis inter 322

pudefactus et 323 Abundantius posuit A.

326 non est C-E: non est in A B.

331 multo B-E: multa A.

332-334 In multo ... Ambrosius inter 304 cognouerat et 306 Abundantius posuit A.

334-335 Abundantia ... gaudium inter 324 commemorantis et 330 Ex capite octauo posuit A [lemma postremum capitis septimi].

- 343 candoris ... bono *B–E*: simplicitate *A*.
 352 vt *B–E*: et *A*.
 353–357 Cum multa ... susceperimus *inter* 384
 erga vos et Et consummaret *posuit A*.
 353 nos *B–E*: nos etc. *A*
 354 παρακλήσεως *B–F*: παρακαλήσεως *A*.
- 323 *Abundantius in vobis Nov. Test.*: “maiorem in modum erga vos.”
 323 Εἰς ... vos Zur Übersetzung von εἰς mit Akk. n.ll. 383–384 zu 2. *Cor.* 8, 6.
 324 *Reminiscentis Nov. Test.*: “dum recoluit.”
 326 *Quod ... vobis Nov. Test.*: “quod in omnibus confidam [fidimus *A*] vobis.”
 327–328 Θαρρῶμεν ... ὑμῖν (θαρρῶ ἐν ὑμῖν). Er. hat in der Ausgabe *B* seine Übersetzung der besseren Lesart angeglichen (jedoch schon *Nov. Test. A*: θαρρῶ ἐν ὑμῖν [!]). N.B.: Seit den alten Bibelübersetzungen findet sich unter griechisch-hebräischem Einfluss in der Sprache der Christen ‘confido in’, cf. Hofmann-Szantyr §64 a) γ, p. 87.
 328 *Theophylactus Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 877 B.
 331 *Et quod in multo Nov. Test. A*: “quoniam in multa [probatione]”; *Nov. Test. B–E*: “quoniam per multam [probationem]” (quod: et quod edd. vet.; Er.’ Vg. Text von 1527).
 332 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 256, l. 19.
 332–333 *In multo experimento* Siehe *Nov. Test.* n.l. 331.
 334 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 256, l. 19.
 334 *Abundantia gaudii Nov. Test.*: “exuberavit gaudium.”
 334 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 256, ll. 19–20.
 335 *Altissima paupertas Nov. Test.*: “profunda paupertas.” Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “interpres accipit ‘altissima’ pro ‘profundissima’, κατὰ βᾶθος” (Garin I, p. 872, col. 2).
 336 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 256, l. 26. Er. hat die Übersetzung von Ambrosiaster übernommen.
 338 *Hesiodus Erg.* 369: δειλῆ δ’ ἐνὶ πυθμένι φειδώ.
 339–340 *Opposuit ... exuberavit* Er. meint den Gegensatz: ‘paupertas abundavit’ (*Nov. Test.*: “profunda paupertas illorum exundavit”). Dazu: n.ll. 862–863 zu 2. *Cor.* 5, 6.
 341–342 Εἰς ... ἀπλότητος (εἰς τὸ πλοῦτος τῆς ἀπλότητος: τὸν πλοῦτον v.l., dazu: Blass-Debrunner §51.2). Vielleicht ist τῆς unabsichtlich ausgelassen (AN III II: τῆς ἀπλότη-
 τος, so auch *Nov. Test.*).
 345 *Quia secundum virtutem Nov. Test.*: “nam pro viribus.”
 346 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 257, l. 5.
 346–347 *ne quis ... vitio Cf. Annot. in 1. Cor.* 5, 4, ll. 946–947: “De virtute quae hic ‘potestatem’ aut ‘vim’ significat, non ‘probitatem’, crebro iam admonuimus” und *Annot. in Mt.* 25, 15, *ASD* VI, 5, p. 318, ll. 207–208: “Propriam virtutem. Δύναμιν, id est ‘facultatem’ siue ‘potestatem’, vt ad vires, non ad probitatem pertineat.” Zu ‘virtus’ im NT: Bentley, *Humanists*, p. 167 sq. Zur vorliegenden Stelle sagt Valla, *Annot.*: “Si dixisset idem ‘pro viribus’ et ‘supra vires’, nemo accepisset ‘pro virtute animi’; nam δύναμις proprie vim aut vires significat siue potestatem siue facultatem” (Garin I, p. 872 col. 2).
 347 *Supra virtutem Nov. Test.*: “supra vires.”
 348 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 257, l. 6: “vltra vires.”
 348 *supra Cf. n.l.* 346.
 349 *Ambrosio Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 257, l. 5.
 350 *per parenthesim* Siehe Blass-Debrunner §465.3: “Eine ganz leichte Parenthese ist es, wenn (wie klass.) zuweilen ein kurzes Verb. fin. in die Konstruktion eingeworfen wird: 2 Kor 8,3 ὅτι κατὰ δύναμιν, μαρτυρῶ, καὶ παρὰ δύναμιν.”
 351 *Voluntarii Nov. Test.*: “prompti.”
 352 *spontanei Cf. Valla, Annot.* ad loc.: “Etiam illud ‘voluntarii’ graece dicitur ἀθαιρετος, quod quidam, non tamen priscorum, quod sciam, transferrent nunc ‘vltronei’, nunc ‘spontanei’, quod frequentius dicitur ‘vltro’ aut ‘sua sponte’” (Garin I, p. 872, col. 2).
 353 *Cum ... nos Nov. Test.*: “multa cum obestatione rogantes nos.”
 353 *Graeci* (εἰς τοὺς ἀγίους: εἰς τοὺς ἀγίους δέξασθαι ἡμᾶς v.l.; AN III II).
 355–357 *multa ... suscipere* Siehe Er.’ Übersetzung im *Nov. Test.*, die einigermassen abweicht: “multa ... rogantes nos, vt beneficium et societatem ministerii suscipere in sanctos.”

rogantes nos, vt gratiam et communionem ministerii, quod est in sanctos, suscipere-
peremus’.

[5] Et non sicut sperauimus. Καὶ οὐ καθὼς ἠλπίσσαμεν, id est ‘multo
amplius quam sperare audebamus’, ne putemus id accidisse Paulo praeter spem.
360 [B] Proinde nos vertimus *quatenus*. Hoc loco ridiculum quiddam incidit in
exemplari Corsendoncensi, codice alioqui per quam eleganti, sed pulchro verius
quam emendato; lector, vt facile licet conicere, cum reperisset a studioso quo-
piam annotatum quiddam in spacio marginali credens a scriba praetermissum,
transtulit in medium versum ad hunc modum: Δέξασθαι ἡμᾶς ἐν πολλοῖς τῶν
365 ἀντιγράφων οὕτως εὐρηται καὶ οὐ καθὼς ἠλπίσσαμεν. Siquidem is indicans ἡμᾶς in
plerisque non addi, in aliis rursus addi, asscripserat haec: ‘In plerisque exempla-
ribus sic inuenitur’. Ea verba scriptor indoctus medio Pauli sermoni admiscuit.
Simile quiddam accidit in epistola Paulini ad Augustinum, quae numero fertur
lviii., in medio epistolae contextu, quoniam praecesserat mentio apostolorum et
370 prophetarum longum somnium intermiscet indoctus scriba de etymologia vocum
apostoli et prophetae, quod male feriat quispiam ex Catholico fortassis asscrip-
serat in margine: *Vt enim, inquit ad vim termini proficiscar, apostolus Graecum
dicitur ab apos, quod notat augmentum vel praeeminentiam, et stolon quod est mis-
sio, quasi praeeminenter missus ad augmentationem scilicet fidei catholicae.* Ac mox,
375 *Propheta autem, inquit, a pro, id est procul, et for, faris, quasi quae sunt, erunt vel
fuerunt locuturus.* Aliaque id genus multa deblaterat in media viri eloquentis iuxta
ac docti epistola suppositicius ille Paulinus. Atque haec cum ab eruditis multa
deprehendantur in libris, qui cum autoritate leguntur, quid futurum arbitramur,
si quicquid quocunque modo libris illitum fuerit citra iudicium citraque censuram
380 velimus recipere? Et hac occasione comperimus innumeros locos esse
deprauatos.

[6] [A] Ita vt rogarem Titum. Εἰς τὸ παρακαλέσαι ἡμᾶς Τίτον, id est
‘in hoc [D] vt [A] adhortarem Titum’. Ita et perficiat in vobis. Εἰς ὑμᾶς,
id est ‘in vos’ vel ‘erga vos’. Et consummaret in vobis etiam gratiam
385 istam. Rursum χάριν *gratiam* vertit, rectius versurus ‘beneficium’ [D] aut ‘muni-
ficentiam’ [B] siue vt nos vertimus *beneficentiam*, quo nomine frequenter vsus est
Cicero cum alias tum primo libro Officiorum, ne quis calumniatur. [A] Deinde

359 Paulo B-E: paulo A.

362 emendato, lector, D E: emendato. Scriptor
B C.

362 reperisset D E: repperisset B C.